
COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

ORDINANZA N. 49 

DEL  16 APRILE 2025

OGGETTO: SITUAZIONE DI GRAVE PERICOLO A SEGUITO DI EVENTI ATMOSFERICI DI 
PARTICOLARE INTENSITA' - ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE 
(C.O.C.) PER GESTIONE EMERGENZA IN ATTO.

IL SINDACO

VISTO il bollettino di Allerta Meteo 109 emesso dall'Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della 
regione Piemonte in data 16.04.2025 ore 12:32;

VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 
del 28.11.2014 ed in particolare il volume 4 dedicato alla struttura organizzativa ed alle risorse attivabili;

VISTO l’art. 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile per  
la  programmazione  ed  esecuzione  degli  interventi  finalizzati  a  ridurre  ogni  possibile  rischio  per  la 
popolazione residente, 

VISTI

• il Decreto Legislative 2 gennaio 2018, n. 1 recante il "Codice della protezione civile", pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 17 del 22 gennaio 2018 ed entrato in vigore il 6 febbraio 2018;

• l'art. 17 del Regolamento Regionale del volontariato di Protezione Civile, approvato con Decreto del  
Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 5/r del 23/7/2012;

• il Piano Comunale di Protezione Civile e il Regolamento nella versione ultima aggiornata 

RITENUTO

che la prima misura da adottare in via cautelativa sia l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 
affinché, in caso di bisogno, la risposta sia più rapida possibile;

Pertanto di dover provvedere in merito;

Ordinanza n. 49 del 16/04/2025
Pagina 1  di 3



Richiamato l'art 50 del T.U. dell' ordinamento degli Enti Locali, adottato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 
s.m.i., relative alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Autorità Locale;

ORDINA

DI ATTIVARE immediatamente il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito 
del territorio del Comune di Pianezza (TO), la direzione ed il coordinamento delle attività  in relazione agli 
eventi di cui in premessa. La struttura sarà operative dalle ore 18:00 del giorno 16/04/2025 e sarà gestita a 
distanza in modalità cosiddetta "virtuale" mediante contatti telefonici e/o in videoconferenza, fatte salve 
ulteriore  esigenze:

- L'attivazione delle locali "Associazione Volontari" dalle ore 18:00 del giomo 16/04/2025 per le attività 
di competenza che si rendano necessarie sul territoriale comunale a seguito dell'evento in corse.

-      che il predetto C.O.C. troverà ubicazione alternativa presso il II piano della Palazzina B del complesso 
di Villa Leuman sede del Municipio Comunale;

- In prima istanza sono attivate le seguenti funzioni di emergenza in seno al C.O.C.:

a) Tecnico Scientifico – Pianificazione, Materiali e mezzi, Censimento danni a persone e cose.
  referente: arch. Raffaele FIORELLI Responsabile del Settore LL.PP. 

b) Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria, Volontariato, Servizi essenziali e attività     
scolastica,Assistenza alla popolazione. 

  referente: dott. Gianluca GUARDABASCIO Responsabile del Settore Servizi alla persona.

g)     Strutture operative locali.
 referente: Claudio GRILLO Responsabile del Settore Polizia Locale

h)     Telecomunicazioni.
   referente: rag. Luca FAVARATO Responsabile del Settore Finanziario

- Vengono attivati i seguenti numeri telefonici di pronta reperibilità:
 011 – 9670250 /  347-5143381;

- E’ attivato un sistema di allerta alla popolazione mediante un’apposita comunicazione  telefonica;

- E’ reso  disponibile  l’accesso  ad  ogni  possibile  informazione  utile  mediante  la  consultazione  di  un 
apposito link sul sito istituzionale del Comune di Pianezza (TO), nonché tramite apposita applicazione  
informatica denominata “Allert System”;

- E’ attivato un controllo del Territorio tramite l’utilizzo le seguenti Associazioni Locali:
- Gruppo Alpini Pianezza sezione Protezione Civile,
- Associazione Nazionale Carabinieri sezione Pianezza
- Civess Corpo Volontari Italiani Emergenza Soccorso e Solidarietà
- S.V.A.U. Soccorritori Volontari Aiuti Umanitari Sezione Pianezza;

- Che  i  referenti  delle  singole  funzioni,  nell’ambito  delle  proprie  competenze,  si  attivino  per  il  
coinvolgimento immediato di tutti gli organi preposti, oltre alle forze dell’ordine ed alle associazioni di 
volontariato, opportunamente informando il SINDACO.

DISPONE

Ordinanza n. 49 del 16/04/2025
Pagina 2  di 3



Il  perdurare  della  situazione  potrà  determinate  un  progressivo  coinvolgimento  delle  ulteriori  Funzioni 
Componenti il Comitato Comunale di Protezione Civile.

I  responsabili  delle  funzioni  di  supporto  previste  dal  piano  comunale  ma  non  attivate  si  mantengono 
reperibili e disponibili ad intervenire con effetto immediato su chiamata per le vie brevi.

Di  mantenere  attivo  il  Centro  Operative  Comunale  (C.O.C.)  fine  alla  cessata  emergenza  sul  territorio 
comunale.

Che la  presente ordinanza sia pubblicata  all'Albo Pretorio on line e sul  site  Internet  del  Comune,  e  sia 
trasmessa:
- alle Funzioni Componenti il Comitato Comunale di Protezione Civile,
- alla Prefettura di Torino (prefettura.prefto@pec.inteno.it e prefettura.torino@inteno.it)
- alla Regione Piemonte (protezione.civile@cert.regione.piemonte.it),

(protciv@regione.piemonte.it), (unitacrisipiemonte@regionepiemonte.it)
- alla Città Metropolitana di Torino (protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it)
- alla ASL competente per territoriale (aslto3@cert.aslto3.piemonte.it)
- alla locale Stazione dei Carabinieri

AVVERTE

Che ai sensi dell'art. 3, comma IV della Legge 07/08/1990 n. 241 contro la presente Ordinanza è  ammesso 
ricorso al TAR Piemonte, net terrine di 60 gg. dalla notifica della stessa o, in alternativa, ricorso straordinario 
al Capo dello Stato entro 120 giorni, (D.P.R. 24/11/1971 n. 1199).

Pianezza, lì 16/04/2025 IL SINDACO
CASTELLO Antonio

__________________________

Ordinanza n. 49 del 16/04/2025
Pagina 3  di 3

mailto:protezione.civile@cert.regione.piemonte.it

